O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2286/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudos para a criação de um programa de recreação semanal para pais de pessoas com

deficiências no espaço do Centro Especializado Multidisciplinar (CAEM).

                                                       JUSTIFICATIVA
A solicitação justifica-se em razão de uma necessidade da população, uma vez que, os

pais de pessoas com deficiências enfrentam desafios diários para cuidar de seus filhos,

muitas vezes sacrificando seu próprio bem-estar e tempo para si próprios. É fundamental

oferecer um espaço de recreação e apoio para esses pais, permitindo que eles se

envolvam em atividades que promovam sua saúde mental e física.

Diante do exposto, submeto à consideração deste distinto Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de Julho de 2025.

                                             FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

		2025-07-10T15:31:16-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1